



Prefeitura Municipal de Itanhaém

Estância Balneária

Estado de São Paulo

GP 527/2025

Itanhaém, 21 de outubro de 2025.

Senhor Presidente,

Em atenção aos termos do Requerimento nº 223, de 2025, de autoria do ilustre Vereador Severino Bento Gomes, junto ao presente estou encaminhando a essa Egrégia Casa Legislativa as informações prestadas pela Secretaria de Saúde.

Sem outro particular, renovo a Vossa Excelência os protestos de minha alta consideração.

Atenciosamente,

TIAGO RODRIGUES CERVANTES
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
BALNEÁRIA DE ITANHAÉM

PROTOCOLO

Recebido em 21/10/2025

14:30

Ao

Excelentíssimo Senhor

Vereador Edinaldo dos Santos
DD. Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003800300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da
Lei 14.063/2020.



PREFEITURA DE ITANHAÉM

ESTÂNCIA BALNEÁRIA | ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE SAÚDE

Memorando GS nº 122/2025

Itanhaém, 16 de outubro de 2025.

Para: Subsecretaria de Gestão Legislativa e Articulação Política	Sr. Renato Lancellotti
De: Secretaria de Saúde	Sr. Fabio Crivellari Miranda

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº. 223 DE 2025 DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITANHAÉM

Cumprimentando-o cordialmente e reportando-me ao Requerimento nº. 223 de 2025 de autoria do Vereador Sr. Severino Bento Gomes, o qual **"Solicito informações junto ao setor competente sobre a suspensão da realização de aproximadamente 35 tipos de exames laboratoriais no laboratório municipal."**, a Secretaria de Saúde cumpre esclarecer:

1. Qual o motivo da interrupção na realização dos exames laboratoriais e qual previsão para a normalização dos serviços?

Resposta: Os exames suspensos são classificados como apoio, requerem equipamentos especializados assim como infraestrutura e pessoal habilitado. O fluxo destes exames especiais é variável, sendo necessário a contratação de laboratório específico para realização desta rotina, os quais estavam sendo realizados pelo Laboratório Omega em que o contrato seria encerrado em 2026, mas não foi possível manter o contrato. Neste sentido iniciou uma compra emergencial para 6 (seis) meses destes exames, sendo indeferida. Diante do exposto foi iniciado um novo processo para aquisição destes exames com prazo de 60 dias para efetivar o contrato.

2. Quais medidas estão sendo adotadas pela administração municipal para garantir que os pacientes não fiquem desassistidos durante esse período?

Resposta: Foram tomadas algumas medidas para manter e priorizar principalmente os exames de Pré Natal, foram feitas parcerias com o Laboratório de Peruíbe e também para os exames de notificação compulsória ficando referência o Instituto Adolfo Lutz. As solicitações de exames oriundos do AME, HGA, Hospital das Clínicas e outros os pacientes estão sendo orientados para realizarem a coleta nas Instituições solicitantes.



PREFEITURA DE ITANHAÉM
ESTÂNCIA BALNEÁRIA | ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE SAÚDE

3. Existe um prazo definido para que os exames laboratoriais voltem a ser realizados normalmente no laboratório municipal?

Resposta: O Laboratório Municipal e o Laboratório da UPA até este momento ofertaram cerca de 720.000 exames para atender as Unidades de Saúde, Especialidades e UPA. Vale destacar que os exames que foram suspensos correspondem a cerca de 2% dos exames solicitados. Porém, iniciou-se um novo processo com o propósito de, em 60 dias, iniciar as coletas.

Atenciosamente,

Fabio Crivellari Miranda
Secretário de Saúde

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o identificador 370037003800300034003A005000

Assinado eletronicamente por **EXECUTIVO** em 21/10/2025 15:53

Checksum: **D40ADEA277F46ADA41F81A5B9820857EFE9FDDA3D61FC1732DE14C294E1E64BC**